
Об утверждении изменений и дополнений в Правила выдачи и отказа в выдаче 
согласия на открытия филиалов и представительств страховых (
перестраховочных) организаций, утвержденные постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 31 января 2000 года N 15

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 20 
апреля 2001 года N 107 Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 06.06.2001 г. за N 1533. Утратило силу - постановлением Правления 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового 
рынка и финансовых организаций Республики Казахстан от 9 января 2006 года N
20 (V064068)
      В целях приведения нормативных правовых актов Национального Банка 
Республики Казахстан, регулирующих страховую деятельность в соответствие с 
Законом Республики Казахстан   "О страховой деятельности", Z000126_ 
Правление Национального Банка Республики Казахстан постановляет:  
      1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в   Правила V001073_ 
выдачи и отказа в выдаче согласия на открытие филиалов и представительств 
страховых (перестраховочных) организаций, утвержденные постановлением 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 31 января 2000 года N
15, и ввести их и настоящее постановление в действие по истечении 
четырнадцати дней со дня государственной регистрации в Министерстве 
ю с т и ц и и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .   
      2. Департаменту страхового надзора (Курманов Ж.Б.):  
      1) совместно с Юридическим департаментом (Шарипов С.Б.) принять меры к 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
настоящего постановления и изменений и дополнений в Правила выдачи и отказа
в выдаче согласия на открытие филиалов и представительств страховых (
п е р е с т р а х о в о ч н ы х )  о р г а н и з а ц и й ;   
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление
и изменения и дополнения в Правила выдачи и отказа в выдаче согласия на 
открытие филиалов и представительств страховых (перестраховочных) 
организаций до сведения заинтересованных подразделений центрального 
аппарата, территориальных филиалов Национального Банка Республики 
Казахстан и страховых (перестраховочных) организаций.  



      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Марченко Г.А. 
  П р е д с е д а т е л ь  
Национального Банка 
                               У т в е р ж д е н ы                       
                           Постановлением  Правления             
                  Национального Банка Республики Казахстан   
                      от 20 апреля 2001 года N 107       
  
             Изменения и дополнения в Правила выдачи и отказа в  
           выдаче согласия на открытие филиалов и представительств  
                  страховых (перестраховочных) организаций 
  
      В   Правила выдачи и отказа в выдаче согласия на открытие V001073_ 
филиалов и представительств страховых (перестраховочных) организаций, 
утвержденные постановлением Правления Национального Банка Республики 
Казахстан от 31 января 2000 года N 15 (далее - Правила), внести следующие 
и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и я :   
      1. Преамбулу Правил изложить в следующей редакции:  
      "Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Республики 
Казахстан   "О страховой деятельности" от 18 декабря 2000 года N 126-Z000126_ 
II ЗРК, другими нормативными правовыми актами, регулирующими страховую 
деятельность в Республике Казахстан, и определяют порядок выдачи, отказа в 
выдаче уполномоченным государственным органом по регулированию и надзору
за страховой деятельностью (далее - уполномоченный государственный орган) 
согласия на открытие филиала и представительства страховой (перестраховочной
) организации (далее - страховая организация).".  
      2 .  В  п у н к т е  7 :   
      подпункт 1) изложить в следующей редакции:  
      "1) наличие минимального размера уставного капитала (для вновь 
создаваемых страховых организаций), или минимального размера собственного 
капитала (для действующих страховых организаций);";  
      подпункт 3) изложить в следующей редакции:  
      "3) выполнение страховой организацией пруденциальных нормативов и иных
обязательных к соблюдению норм и лимитов в течение последних шести месяцев
д о  п о д а ч и  з а я в л е н и я . " .   
      3 .  В  п у н к т е  8 :   
      в подпункте 2) слова "(в соответствии с Уставом)" исключить;  
      подпункт 6) изложить в следующей редакции:  



      "6) копии решения уполномоченного государственного органа о выдаче 
согласия на избрание (назначение) кандидатов на должность первого 
руководителя и главного бухгалтера филиала.".  
      4. В пункте 13 слова "Министерства юстиции Республики Казахстан" 
з а м е н и т ь  с л о в о м  " ю с т и ц и и " .   
      5. В пункте 14 слово "заверенной" заменить словом "засвидетельствованной".
  
      6. Пункт 15 изложить в следующей редакции:  
      "15. До представления в органы юстиции сведений об упразднении филиала 
или представительства, страховая организация обязана предварительно 
представить информацию о сроках завершения мероприятий по упразднению 
филиала или представительства в уполномоченный государственный 
 
орган. 
     Решение об упразднении филиала или представительства страховой 
организации должно быть представлено в уполномоченный государственный 
орган в недельный срок с даты принятия этого решения.". 
     7. В пункте 16 слово "Ликвидация" заменить словом "Упразднение".
     
     Председатель
     
(Специалисты: Склярова И.В.,
              Умбетова А.М.)   
     
      
      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


